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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem kompenzačního zařízení na nízkém napětí

pro firmu Václav Chmela – Galvanovna s. r. o. V práci je nejprve teoreticky popsaná

problematika kompenzace jalového výkonu a poté následují návrhy skupinové a centrální

stupňovitě řízené kompenzace. Pro oba případy je navržena varianta klasické i chráněné

kompenzace. U každého návrhu je proveden výběr kompenzačních komponentů. Následuje

kalkulace výsledné ceny navrženého kompenzačního zařízení. Součástí návrhu je i stanovení

návratnosti investic.

Klíčová slova

Účiník, kompenzace účiníku, hrazená kompenzace, jalový výkon, činný výkon, kompenzační

zařízení.
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Annotation

This diploma thesis is focused on a technical design of a compensation device for low

voltage. This proposal is done for Václav Chmela – Galvanovna s. r. o. company. The first

what is described in this thesis is a teoretical analysis of the compensation. After that I deal

with a problem of design of a group and central gradually controlled compensation. For

design of the central and group compensation was offered both classic and protected option. A

choice of compensation components is performed for all cases. Then I calculated the final

price for this compensation device. Last but not least a return of investment is intended.

Key words

Power factor, power factor correction, protected power factor correction, reactive power,

active power, compensation device.
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Úvod

Problematika kompenzace jalového výkonu je a pravděpodobně i nadále bude velmi

důležitá, protože za příliš velký odběr jalové energie, resp. za nedodržení účiníku

v předepsaném pásmu 0,95 až 1, jsou Energetickým regulačním úřadem stanoveny

velkoodběratelům elektrické energie procentní cenové přirážky. Přirážka může dosáhnout

i 100 %, pokud je účiník velmi nízký. S účinností od 1. 1. 2013 je přirážka 100 % účtována,

pokud je účiník nižší než 0,599. Dalším negativem je, že v důsledku přenosu jalové energie se

zvyšuje zdánlivý proud, který protéká vedením. To má za následek zvětšení ztrát ve vedení,

a tedy větší platbu za odebranou energii.

Především z těchto dvou důvodů je důležité, aby podnik, který má při odběru el.

energie špatný účiník, zvážil pořízení kompenzačního zařízení. Je – li kompenzační zařízení

správně navrženo a správně funguje, tak je účiník udržován v předepsaných mezích

a odběratel je zcela oproštěn od cenové přirážky za nedodržení účiníku, takže se v některých

případech ušetří nemalé finanční částky.

Hlavním cílem této práce je navrhnout vhodné kompenzační zařízení pro firmu Václav

Chmela – Galvanovna s. r. o, se sídlem v Písku. Firma se zabývá povrchovou úpravou kovů.

Při návrhu vycházím z podkladů, které mi byly dány k dispozici, tj. z revizní zprávy a z

měsíční faktury za odebranou energii. Dále jsem měl možnost zjistit si štítkové údaje

spotřebičů přímo v provozních prostorech firmy.

Návrh kompenzace budu řešit výpočtovou metodou, takže vycházím ze štítkových

údajů spotřebičů a z hodnoty součinitele soudobosti β. Tato metoda se používá pro stanovení

kompenzačního výkonu pro nově budovaný podnik. V mém případě nebylo možno provést

měření, ani nebyly k dispozici naměřené hodnoty, z kterých bych kompenzační výkon určil,

proto jsem zvolil pro stanovení potřebného kompenzačního výkonu právě již zmíněnou

výpočtovou metodu. Úroveň znečištění sítě podniku vyššími harmonickými je 18,85 %, od

hodnoty znečištění 20 % je doporučeno instalovat chráněné kompenzační zařízení. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodl provést návrh jak klasické, tak i chráněné varianty kompenzace.

Důležitou otázkou, zejména pro investora, je návratnost vynaložených investic do

kompenzačního zařízení. Proto tuto otázku v závěru práce také řeším. Bude stanovena

předpokládaná návratnost investic pro všechny navržené varianty kompenzace, což může být

do jisté míry určité vodítko pro volbu konkrétní varianty, která se bude nakonec realizovat.
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1 Základní pojmy a vztahy
Pro vysvětlení jednotlivých výkonů a dalších pojmů, které souvisí s problematikou

kompenzace, je vhodné připomenout chování pasivních prvků v obvodech s harmonickým

průběhem napětí a proudu. Harmonický průběh znamená, že se daná veličina mění v čase

podle funkce sinus nebo kosinus. V praxi se samozřejmě vyskytují i neharmonické periodické

nebo neperiodické průběhy, řešení této problematiky je však nejen z matematického hlediska

složitější.

1.1 Prvky R, L, C ve st řídavém obvodu s harmonickými pr ůběhy

Uvažujme střídavý harmonický zdroj, jehož svorkové napětí a proud jsou popsány

následujícími vztahy:

�(�) = �� sin(��) = √2� sin(��) (1.1)

�(�) = �� sin(��) = √2� sin(��) (1.2)

�(�) = �(�) ∙ �(�) = ��sin�� ∙ ��sin��

(1.3)

K tomuto zdroji je připojen ideální rezistor, tj. uvažujeme pouze jeho činný odpor. V tomto

obvodu je proud ve fázi s napětím, neboli proud a napětí prochází nulou ve stejném časovém

okamžiku, viz obr. 1.1. Při zobrazení veličin ve fázorovém diagramu by napětí a proud ležely

v jedné přímce.

Obr. 1.1 Průběh napětí, proudu a činného výkonu na rezistoru
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Jak lze vidět, výkon se pohybuje pouze v kladných hodnotách a kmitá s dvojnásobnou

frekvencí oproti frekvenci napětí. Lze tedy říci, že elektrická energie je trvale dodávána

zdrojem do obvodu, v tomto případě se elektrická energie přemění v činném odporu na teplo,

jde o nevratný proces. Práce, kterou dodá zdroj do obvodu, je určena plochou pod křivkou

výkonu.

Jestliže chceme určit střední výkon na rezistoru za periodu T, pak dosadíme do vztahu

pro střední hodnotu výkonu za okamžitý výkon p z rovnice (1.3).

� = 1� � � ∙ �� =�
�

1� � ��sin�� ∙ ��sin��
���
�

∙ �� = �� ∙ �� ∙ �2� � sin�
���
�

�� ∙ �� =

= �� ∙ �� ∙ �2� � 1 − cos2��2
���
�

∙ �� = �� ∙ �� ∙ �4� � (1 − cos2��) ∙ �� =
���
�

= �� ∙ �� ∙ �4� � �� −
���
�

�� ∙ �� ∙ �4� � cos2�� ∙ �� =
���
�

�� ∙ ��2 − �� ∙ ��2� ∙ 0 =
= √2� ∙ √2�2 = � ∙ �

(1.4)

Nyní připojme ke zdroji ideální indukčnost, vztahy pro napětí a proud mají pak tento tvar:

�(�) = �� sin(��) = √2� sin(��) (1.5)

�(�) = �� sin(�� − #) = √2� sin(�� − #) (1.6)

�(�) = �(�) ∙ �(�) (1.7)

Oproti obvodu s rezistorem přibyla ve vztahu pro proud proměnná φ, která značí

fázový posuv mezi napětím a proudem. Fázový posuv znamená, že sinusovka napětí a proudu

neprochází nulou ve stejný okamžik, ale s určitým časovým zpožděním.

Na obr. 1.2 předbíhá napětí o 90° proud, což je v časovém měřítku čtvrtina periody,

pro síťovou frekvenci 50 Hz tedy 5 mS. Fázový posuv napětí před proudem v našem případě

znamená, že do obvodu je zapojena ideální indukčnost. Reálná cívka nebo tlumivka má

fázový posun proudu a napětí vždy menší než 90°, protože nevykazuje pouze čistou

indukčnost, ale i určitý parazitní odpor a kapacitu. Okamžitý výkon opět kmitá dvojnásobnou
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frekvencí, ale nabývá i záporných hodnot, znaménko výkonu se mění každou čtvrtinu periody.

Je – li výkon kladný, tak zdroj dodává energii cívce a ta ji akumuluje ve svém magnetickém

poli, cívka se chová jako pasivní prvek, napětí a proud cívkou mají shodnou orientaci. Při

záporné okamžité hodnotě výkonu se energie naakumulovaná v magnetickém poli cívky vrací

zpět do zdroje, cívka se nyní chová jako aktivní prvek neboli zdroj. Když proud klesne na

nulu, není v magnetickém poli cívky již žádná energie, pak ale proud opět roste a celý cyklus

přelévání výkonu mezi magnetickým polem cívky a zdrojem se opakuje a u ideální cívky je

bezeztrátový.

Při zapojení ideálního kondenzátoru do obvodu by situace byla obdobná, s tím


[…]


předpoklad správné a bezporuchové funkce navržené kompenzace po nainstalování, tzn., že

účiník bude stále udržován v pásmu 0,95 až 1.

Tab. 16.4 Návratnost navržených variant kompenzace
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Závěr
Cílem práce bylo navrhnout kompenzační zařízení pro zmíněný podnik tak, aby se

účiník po kompenzaci pohyboval v pásmu 0,95 až 1. Navrhl jsem celkem čtyři varianty

kompenzace: skupinovou a centrální v klasické (nehrazené) i hrazené verzi. Klasická a

hrazená varianta skupinové kompenzace se liší v instalovaném kompenzačním výkonu o 1,1

kVAr. U centrální kompenzace je rozdíl výkonů klasické a hrazené varianty 16,2 kVAr.

Přičemž vyšší instalovaný výkon má vždy klasická kompenzace. Jak ale bylo výpočty

dokázáno, tak všechny navržené varianty budou schopny udržet účiník v pásmu 0,95 až 1.

Porovnáme – li z hlediska instalovaného výkonu skupinovou a centrální kompenzaci,

tak vyšší instalovaný výkon má skupinová kompenzace. Je to z důvodu uvažování rozdílných

součinitelů soudobosti β. U skupinové kompenzace uvažuji β = 0,75 a u centrální β = 0,6. Je

to proto, že celý podnik (všechny provozy dohromady) má vždy menší soudobost než

jednotlivé provozy, pro které jsem navrhoval skupinovou kompenzaci.

Z celkového ekonomického zhodnocení vychází nejlépe nehrazená centrální

kompenzace, která má nejnižší pořizovací cenu a tedy i nejkratší návratnost. Při volbě

konkrétní varianty kompenzace však finanční náklady nemohou být rozhodujícím faktorem.

Musíme vzít v úvahu také úroveň znečištění sítě vyššími harmonickými, ta je v našem případě

18,85 %, viz kap. 10.2.1. Tato hodnota znečištní je na hraně mezi volbou klasické a hrazené

varianty kompenzace, protože od úrovně znečištění vyšší jak 20 % je doporučeno instalovat

hrazenou kompenzaci. V budoucnu můžeme v podniku předpokládat instalování dalších

nelineárních spotřebičů, nejspíše usměrňovačů. V případě instalace nehrazené varianty

kompenzace zde vzniká nebezpečí, že bude docházet k odsávání vyšších harmonických

kompenzačními kondenzátory, vysvětlení viz kap. 5.2.1. Proto navrhuji instalovat hrazenou

kompenzaci.

V otázce, zda použít skupinovou nebo centrální kompenzaci, je třeba zvážit výhody a

nevýhody obou variant. Je zřejmé, že pokud chceme snížit ztráty na rozvodech uvnitř

podniku, dáme přednost skupinové kompenzaci. V našem případě se použitím skupinové

kompenzace sníží ztráty na kabelových vedeních k podružným rozvaděčům PR. Měsíčně se

takto celkem ušetří zhruba 410 Kč, jak u hrazené tak nehrazené varianty. Tato částka nemá

v našem případě vzhledem k celkové výši platby podniku za el. energii v rozhodování mezi

skupinovou a centrální kompenzací velkou váhu.

Z hlediska provozních a udržovacích nákladů je výhodnější centrální kompenzace.

Rovněž v otázce poruchovosti se jeví jako lepší varianta centrální kompenzace. Je známo, že
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nejporuchovější prvek v kompenzačním rozvaděči je stykač. V našem případě máme u

skupinové kompenzace ve všech třech rozvaděčích použito celkem 18 stykačů, zatímco u

centrální kompenzace je pouze 6 stykačů, takže se dá předpokládat, že u skupinové

kompenzace bude docházet k četnějším poruchám stykačů.

Z výše uvedených důvodů navrhuji investorovi instalovat hrazenou centrální

kompenzaci v pořizovací ceně 83 349 Kč bez DPH. Náklady na elektroinstalační materiál a

instalaci jsem odhadl na 8000 Kč, jedná se o orientační hodnotu, kterou nelze předem přesně

určit, takže dle situace mohou být nakonec tyto náklady spíše vyšší. Teoretická návratnost

investice do této varianty je 2,44 měsíce, po uplynutí této doby již budou ušetřené náklady za

přirážku představovat v podstatě zisk.

Závěrem lze tedy říci, že investice na pořízení navržené centrální hrazené kompenzace

je zcela opodstatněná. Protože jak bylo ukázáno, tak v případě instalování navrženého

kompenzačního zařízení, by podnik jen v námi sledovaném měsíci ušetřil 34 129 Kč za

cenovou přirážku za nedodržení předepsaného účiníku.
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Přílohy

Snt – jmenovitý výkon transformátoru

Qkom – výkon kompenzačního kondenzátoru

Transformátory 6 - 22/0,4 kV Transformátory 35/0,4 kV
Orientované plechy Neorientované plechy Orientované plechy Neorientované plechy

Snt [kVA] Qkom[kVAr] Snt [kVA] Qkom[kVAr] Snt [kVA] Qkom [kVA] Snt [kVA] Qkom [kVAr]

100 3 30 3 100 4 100 8
160 4 50 5 160 4 125 10
250 5 75 6 250 6 160 12
400 6 100 7 400 7 200 14
630 8 125 9 630 8 250 17
1000 10 160 10 1000 11 315 21
1600 12 200 12 1600 13 400 26
2500 22 250 15 2500 22 500 32
4000 27 315 18 4000 27 630 38
6300 35 400 22 6300 35 800 47

10000 45 500 27 10000 45 1000 57
630 32 1250 69
800 40 1600 88
1000 50
1250 63
1600 77

Tab. 1 Velikosti kompenzačních kondenzátorů pro transformátory různých výkonů [1]
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Schéma instalace regulátoru NOVAR 1106 [15]