## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kompenzace jalového výkonu v průmyslovém podniku
Student: Bc. Jan SÝKOROVSKÝ Std. číslo: E11N0135P
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana diplomanta Bc. Jana Sýkorovského - Kompenzace jalového výkonu v průmyslovém podniku je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomová práce je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání, které byly beze zbytku splněny.
Pan diplomant Bc. Jan Sýkorovský správně analyzoval zadanou problematiku. Výsledky měření prezentované v diplomové práci odpovídají praxi. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti, odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

### Dotazy oponenta k práci:

Otázka č.1: Jaký je rozdíl mezi hrazenou a nehrazenou kompenzací.
Otázka č.2: Proč se pro kompenzaci používají kondenzátory MKP?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis oponenta práce